СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «КАТАЕВСКОЕ»

Р Е Ш Е Н И Е

26 ноября   2020 года	     	             		                                        №   180
с.Катаево
Об утверждении  годового плана социально-экономического  развития сельского поселения «Катаевское» на 2021 год

В соответствии с частью 3 статьи 14 Закона Забайкальского края                  от  22 декабря 2009 года № 322-ЗЗК «О стратегическом планировании в Забайкальском крае», статьей 10 Устава сельского поселения «Катаевское», Совет сельского поселения «Катаевское» р е ш и л:
1. Утвердить годовой план социально-экономического развития сельского поселения «Катаевское» на 2021 год согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального  обнародования.
3. Настоящее решение обнародовать на информационном стенде по адресу: Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, с.Катаево,                                ул. Центральная, 48.

Глава сельского поселения «Катаевское»                                           И.И.Кувин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета сельского поселения
«Катаевское» от  26.11.2020 года №  180

Годовой план социально-экономического развития
сельского поселения «Катаевское» на 2021 год

Главной целью годового плана является обеспечение улучшения качества жизни населения сельского поселения «Катаевское» на основе устойчивого развития экономики.
В соответствии с главной целью выделены следующие задачи:
создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства;
развитие агропромышленного комплекса;
обеспечение роста денежных доходов населения за счет создания условий для повышения трудовой занятости и развития предпринимательской деятельности;
развитие общедоступной социальной инфраструктуры, обеспечение доступности услуг культуры для населения;
развитие инженерной и транспортной инфраструктуры сельского поселения;
обеспечение устойчивого развития жилищно-коммунального комплекса;
укрепление бюджета сельского поселения;
рациональное использование земли и имущества, находящейся в муниципальной собственности, обеспечивающее увеличение доходов поселения.
В 2021 году будет продолжена  работа  с населением по оформлению прав собственности на землю, на имущество.
Для  создания  условий развития сельского хозяйства  будет проводиться работа  по поддержке личных подсобных хозяйств и КФХ,  в части оказания методической, консультационной  помощи по вопросам предоставления мер государственной поддержки ЛПХ и КФХ на  уровне края, района.
В области культуры и спорта  будет продолжено укрепление материально-технической  базы  учреждений.
2. Показатели социально-экономического развития муниципального образования (за отчётный и на планируемый периоды).

	№ п/п
	Наименование индикаторов
	Единица измере-ния
	2020г.
оценка
	2021г. план

	А
	Основные показатели социально-экономического развития муниципального образования:

	1.
	Производство промышленной продукции:

	1.1.
	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами (по фактическим видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД)
	млн. руб.
	0,9
	0,9

	Обрабатывающие производства

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами – производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака (производство хлеба)
	млн.руб.
	-
	-

	тонн

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами -  производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными
	млн.руб.
	0,9
	0,9

	тыс.Гкал

	1.2.
	Индекс промышленного производства (по видам деятельности в разрезе классификатора ОКВЭД) в сопоставимых ценах
	%

	Производство промышленной продукции:

	Обрабатывающие производства

	-
	-

	производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака
	%
	-
	-

	Производство и распределение электроэнергии, газа и воды

	-
	-

	производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными
	%

	2.
	Сельское хозяйство:

	2.1.
	Продукция сельского хозяйства во всех категориях хозяйств – всего
	млн.руб.
	23,5
	25,0

	из общего объема:

	продукция сельхозорганизаций
	%

	продукция хозяйств населения
	%

	продукция крестьянских (фермерских) хозяйств
	%

	2.2.
	Индекс производства продукции сельского хозяйства (хозяйства всех категорий) в сопоставимых ценах
	%

	3.
	Инвестиционная и строительная деятельность

	3.1.
	Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	0,6
	0,63

	3.2.
	В % к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%

	3.3.
	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн.руб.
	1,5
	2,0

	3.4.
	Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования
	кв.м.

	4.
	Потребительский рынок

	4.1.
	Оборот розничной торговли
	млн.руб.
	19,8
	20,7

	4.2.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%

	4.3.
	Оборот общественного питания
	млн.руб.
	08
	0,9

	4.4.
	В процентах к предыдущему периоду, в сопоставимых ценах
	%

	4.5.
	Объем платных услуг населению
	млн.руб.
	4,0
	4,3

	5.
	Рынок труда и заработной платы

	5.1.
	Среднесписочная численность работников организаций (без совместителей)
	чел.
	145
	139

	5.2.
	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, ищущих работу и зарегистрированных в службе занятости
	чел.
	85
	90

	5.3.
	Численность официально зарегистрированных безработных
	чел.
	81
	85

	5.4.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	19,24
	20,19

	5.5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников организаций
	руб.
	11879
	12650

	5.6.
	Годовой фонд оплаты труда работников организаций, включая совмещение
	млн.руб.
	22,1
	22,3

	5.7.
	Темп роста к предыдущему периоду годового фонда оплаты труда работников организаций, включая совмещение
	%
	111,62
	100,91

	5.8.
	Денежные доходы населения на душу в месяц
	руб.
	5130,86
	5291,55

	5.9.
	Темп роста к предыдущему периоду денежных доходов населения
	%
	119,1
	113,39

	5.10.
	Реальные располагаемые денежные доходы на душу в месяц
	руб.
	3591,6
	3704,08

	5.11.
	Темп роста к предыдущему периоду реально располагаемых денежных доходов
	%
	119,1
	113,39

	6.
	Развитие малого предпринимательства

	6.1.
	Количество малых предприятий
	ед.
	1
	1

	6.2.
	Численность занятых на малых предприятиях
	чел.
	-
	-

	6.3.
	Инвестиции в основной капитал
	млн.руб.
	-
	-

	7.
	Социальная сфера

	7.1.
	Обеспеченность детей в возрасте 1-6 лет местами в дошкольных образовательных учреждениях (на 100 мест приходится детей)
	чел.
	118,3
	118,3

	7.2.
	Число больничных коек на 1000 населения
	ед.
	-
	-

	7.3.
	Мощность врачебных амбулаторно-поликлинических учреждений на 1000 населения
	пос.
в смену
	25
	25

	7.4.
	Число мест в зрительных залах на 1000 населения
	мест
	278,5
	280,0

	7.5.
	Число книг и журналов в библиотеках на 1000 населения
	ед.
	22424
	22544

	7.6.
	Число летних оздоровительных лагерей
	ед.
	1
	-

	в том числе:

	лагерь дневного пребывания
	ед.
	1
	-

	палаточный лагерь
	ед.

	летний лагерь «Орленок»
	ед.

	7.7.
	Численность детей, отдохнувших в них за лето
	чел.
	60
	-

	в том числе:

	лагерь дневного пребывания
	чел.
	60
	-

	палаточный лагерь
	чел.

	летний лагерь «Орленок»
	чел.

	7.8.
	Число спортивных сооружений и спортивных школ (ДЮСШ, СДЮШОР, ШВСМ)
	ед.
	1
	1

	8.
	Охрана общественного порядка

	8.1.
	Численность служащих муниципальных органов по охране общественного порядка
	чел.
	-
	-

	9.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	9.1.
	Жилищный фонд на конец года всего
	тыс.кв.м.
	16,7
	16,7

	9.2.
	Средняя обеспеченность населения жильем,
	кв.м.
	22,1
	22,3

	в том числе:  благоустроенным и частично благоустроенным
	кв.м.
	-
	-

	9.3.
	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	кв.м.
	-
	-

	9.4.
	Число семей, получающих субсидии на оплату жилищно-коммунальных услуг
	ед.
	25
	30

	9.5.
	Общая сумма начисленных субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг
	тыс.руб.
	215,8
	258,9

	10.
	Муниципальное имущество

	10.1
	Наличие основных фондов, находящихся в муниципальной собственности:

	по полной стоимости
	тыс.руб.
	2955,8
	2955,8

	по остаточной балансовой стоимости
	тыс.руб.
	109,7
	86,9

	10.2
	Стоимость муниципального имущества, планируемого к приватизации
	тыс.руб.

	11.
	Демография

	11.1.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	754
	750

	11.2.
	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.
	170
	170

	11.3.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.
	421
	421

	11.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.
	163
	159

	11.5.
	Число домохозяйств
	ед.
	264
	264

	11.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	ед.
	7,96
	6,67

	11.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	ед.
	10,61
	5,33

	11.8.
	Коэффициент естественного прироста (убыли) на 1000 населения
	ед.
	-2,65
	1,34

	11.9.
	Миграционный прирост (убыль)
	чел.
	-17
	-15

	12.
	Органы местного самоуправления

	12.1.
	Численность работающих в органах местного самоуправления
	чел.
	3
	3

	12.2.
	Расходы бюджета на органы местного самоуправления
	тыс.руб.
	1692,0
	1628,2

	12.3.
	в том числе заработная плата
	тыс.руб.
	1183,4
	1149,5

	Б
	Основные показатели реализации отдельных полномочий по решению вопросов местного значения

	1.
	Бюджет муниципального образования

	- доходы всего
	тыс.руб.
	9213
	6669,1

	в том числе по статьям: с/х налог

	3,3
	2,0

	подоходный налог

	57,3
	59,5

	налог на имущество физических лиц

	52,7
	34

	земельный налог

	756,8
	350

	аренда земли

	аренда имущества

	7,6
	7,6

	платные услуги

	65,8

	прочие неналоговые доходы

	62

	доходы от продажи земельных участков

	56

	иные межбюджетные трансферты

	787,9

	дотации на выравнивание бюджетной  обеспеченности

	5439
	6088

	дотации на сбалансированность бюджетов

	1796,9

	прочие субсидии бюджетам поселения

	Субсидии бюджетам поселения на осуществление первичного воинского учета

	127,7
	128

	Прочие налоговые доходы

	- расходы всего
	тыс.руб.
	10260
	6691,1

	в том числе по статьям:

	глава муниципального образования

	686,8
	634,1

	центральный аппарат

	1067,5
	994,1

	общегосударственные вопросы

	4194
	3284,2

	ВУС

	127,7
	128,0

	ремонт дорог

	504

	ЧС

	6,9

	благоустройство

	СДК

	2795,5
	609

	библиотеки

	субвенции

	671,7
	729,2

	пенсии

	205,9
	205,9

	выборы

	84,6

	 реализация мероприятий по ликвидации          несанкционированных отходов

3. Перечень мероприятий годового плана, реализация которого позволит  достичь поставленные задачи социально-экономического развития на 2021 год.

	№
	Содержание
мероприятия
	Сроки
выполнения
(квартал)
	Объем финансирования,
тыс. рублей
	Исполнители

	Всего
	В том числе по источникам
финансирования

	ФБ
	КБ
	РБ
	БП
	ВБИ

	1. Развитие экономического потенциала

	1.1. Развитие агропромышленного комплекса

	1
	Строительство животноводческой фермы с.Обор
	I-IV
	500,0

	500,0
	КФХ Цыренжапов О.Б.

	2
	Закупка   и разведение  КРС до 500 голов
	I-IV
	250,0

	250,0
	КФХ Мисайлов П.А.

	3
	Строительство  животноводческой фермы в с.Обор
	I-IV
	500,0

	500,0
	КФХ Дымбрылов З.П.

	Итого

	1250,0

	1250,0

	Итого по разделу:

	1250,0

	1250,0

	2. Инфраструктурное обеспечение  развития экономики и социальной сферы

	2.1.  Дорожное строительство, транспорт  и связь

	[bookmark: _GoBack]1
	Содержание и ремонт автодорог общего пользования
	I-IV
	250,0

	350,0

	Администрация с/п

	2
	Освещение  улиц  СП  Катаевское
	I-IV
	300,0

	300,0

	Администрация с/п

	Итого

	550,0

	550,0

	2.2.  Жилищно-коммунальный комплекс

	1
	Прочие мероприятия по благоустройству (уборка свалок)
	I-IV
	50,0

	50,0

	Администрация с/п

	Итого

	50,0

	50,0

	Итого по разделу:

	600,0

	550,0
	 50,0

	3. Качество жизни, развитие человеческого потенциала

	3.1.  Развитие культуры и искусства

	1
	Мероприятия культурно-массового обслуживания населения (проведение праздников)
	I-IV
	10,0

	10,0

	Администрация с/п

	Итого

	 10,0

	 10,0

	Итого по разделу:

	 10,0

	 10,0

	Итого по разделам:
	х
	1860,0

	550,0
	 60,0
	1250,0